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KẾ HOẠCH 

Vận động ủng hộ Nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ  

ngoại giao giữa Việt Nam – Cuba 

 

Thực hiện Công văn số 279/MTTW-BTT ngày 11 tháng 8 năn 2025 của Ban 

Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam; Lời kêu 

gọi số 217/LKG-TƯHCTĐ ngày 13/8/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Hội 

Chữ thập đỏ (CTĐ) Việt Nam về việc vận động ủng hộ Nhân dân Cuba nhân kỷ 

niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam - Cuba; Công văn số 

202/CV-MTTQ-BTT ngày 19/8/2025 của Uỷ ban MTTQ Việt Nam TP Hải Phòng; 

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Vĩnh Bảo xây dựng Kế hoạch vận động ủng hộ Nhân 

dân Cuba với Chủ đề “65 năm nghĩa tình Việt Nam - Cuba”,  nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thể hiện vai trò, trách nhiệm quốc tế trong công tác nhân đạo của Nhân 

dân Việt Nam nói chung, Nhân dân Thành phố Hải Phòng nói riêng; kêu gọi sự 

hưởng ứng rộng lớn của Nhân dân Vĩnh Bảo đối với năm hữu nghị Việt Nam 

Cuba (02/12/1960 – 02/12/2025); làm sâu sắc hơn nữa quan hệ đoàn kết, tình 

hữu nghị đặc biệt, hợp tác toàn diện và tin cậy chiến lược giữa Đảng, Nhà nước 

và nhân dân hai nước Việt Nam - Cuba, tiếp tục vun đắp và phát triển toàn diện 

quan hệ hợp tác của hai quốc gia trong kỷ nguyên mới.  

- Tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, 

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về mối quan hệ hữu nghị đặc biệt, 

gắn bó son sắt giữa hai dân tộc Việt Nam – Cuba trong suốt 65 năm qua. Đây cũng 

là dịp khẳng định và tri ân sự ủng hộ chí tình, chí nghĩa, vô tư trong sáng mà Đảng, 

Nhà nước và Nhân dân Cuba đã dành cho Việt Nam trong những năm tháng chiến 

tranh ác liệt và cả trong công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ quốc.  

- Khơi dậy và lan tỏa tinh thần đoàn kết quốc tế trong sáng, nhân văn; thể hiện rõ 

hình ảnh con người Việt Nam thủy chung, nghĩa tình và trách nhiệm trong cộng đồng 

quốc tế. Hoạt động vận động ủng hộ Nhân dân Cuba không chỉ mang ý nghĩa nhân đạo 

sâu sắc mà còn góp phần thắt chặt tình cảm gắn bó, củng cố và vun đắp quan hệ hữu 

nghị truyền thống, hợp tác toàn diện giữa hai nước Việt Nam – Cuba ngày càng bền 

chặt, tin cậy, cùng hướng tới mục tiêu hòa bình, ổn định và phát triển bền vững. 

2. Yêu cầu 

- Công tác vận động phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ và thống nhất 

từ xã đến các thôn; bảo đảm phát huy tinh thần tự nguyện, công khai, minh bạch, 

tạo sự đồng thuận và hưởng ứng tích cực trong toàn xã hội. 
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- Huy động sự tham gia chủ động, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, 

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, tổ chức chính trị - xã hội và đông 

đảo Nhân dân, để phong trào trở thành hoạt động ý nghĩa, lan tỏa sâu rộng. 

- Toàn bộ số tiền, hiện vật quyên góp được tiếp nhận, quản lý chặt chẽ, 

công khai minh bạch và kịp thời chuyển giao đúng quy định tới Nhân dân Cuba 

thông qua hệ thống chính thức của Ủy ban MTTQ Việt Nam và Hội Chữ thập đỏ, 

đảm bảo sử dụng đúng mục đích, phát huy hiệu quả thiết thực. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC VẬN ĐỘNG 

1. Đối tượng vận động 

- Vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động 

trong các cơ quan Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, đơn vị sự 

nghiệp, doanh nghiệp, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và người dân trên địa 

bàn xã Vĩnh Bảo. 

- Cán bộ, viên chức, nhân viên ngành y tế; cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh các trường học trên địa bàn xã Vĩnh Bảo. 

- Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất, hợp tác xã hoạt động 

trên địa bàn xã. 

- Nhân dân trên địa bàn xã Vĩnh Bảo: vận động mọi gia đình, mọi cá nhân 

tích cực hưởng ứng, tùy khả năng và điều kiện của mình tham gia ủng hộ, thể 

hiện tinh thần đoàn kết, gắn bó và trách nhiệm cộng đồng. 

2. Phương thức vận động 

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã và các thôn, 

trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội của địa phương. Nội dung tuyên 

truyền tập trung nhấn mạnh ý nghĩa của việc kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ 

ngoại giao Việt Nam – Cuba, tình cảm hữu nghị đặc biệt giữa hai dân tộc và tinh 

thần nhân ái, sẻ chia của Nhân dân Việt Nam. Đồng thời, lồng ghép việc vận 

động trong các cuộc họp chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, hội nghị để tạo sự lan tỏa 

rộng rãi. 

- Tiếp nhận sự ủng hộ bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản vào tài khoản. Ủy 

ban Mặt trận tổ quốc xã Vĩnh Bảo 

Số tài khoản: 110604992555; Tại: Ngân hàng Vietinbank; Nội dung: Cuba  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã 

- Chủ trì trong việc tổ chức triển khai Kế hoạch; mở tài khoản tiếp nhận 

kinh phí để thuận tiện cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân đến ủng hộ. 

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và hướng dẫn các cơ quan, 

đơn vị, tổ chức đoàn thể, các thôn trong quá trình triển khai thực hiện, bảo đảm 

đúng tiến độ, yêu cầu và mục đích của Kế hoạch. 

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả về Thường trực Đảng ủy, UBND xã 

và Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; đồng thời kịp thời tham mưu, đề xuất 

các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện. 
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2. Các tổ chức chính trị - xã hội 

- Chủ động tổ chức phát động và triển khai phong trào vận động trong đội 

ngũ cán bộ, đoàn viên, hội viên của tổ chức mình, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, 

tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng. 

- Kịp thời phát hiện, biểu dương và nhân rộng những tập thể, cá nhân có 

nhiều đóng góp tích cực, qua đó khuyến khích, động viên tinh thần trách nhiệm, 

nghĩa tình, nhân ái của cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân. 

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban MTTQ Việt 

Nam xã để theo dõi, quản lý và đưa vào báo cáo chung, bảo đảm đúng tiến độ, 

yêu cầu và nội dung của Kế hoạch. 

3. Ban Công tác Mặt trận các thôn 

- Ban Công tác Mặt trận triển khai các hoạt động vận động ủng hộ, bảo 

đảm đồng bộ, thống nhất và hiệu quả. 

- Tổ chức lập danh sách chi tiết, ghi rõ họ tên, số tiền của từng hộ gia 

đình, cá nhân tham gia ủng hộ, bảo đảm chính xác, minh bạch. 

4. Công tác quản lý, sử dụng 

- Toàn bộ số tiền ủng hộ được kiểm kê, lập biên bản, niêm phong và chuyển 

giao kịp thời về Hội Chữ thập đỏ thành phố Hải Phòng thông qua tài khoản chính 

thức: 

Số tài khoản: 1505 – Ngân hàng Quân đội (MB) 

- Kết quả vận động được công khai rộng rãi trên hệ thống truyền thanh xã, 

bảo đảm tính minh bạch, rõ ràng, tạo niềm tin và sự đồng thuận trong Nhân dân. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

-Thời gian vận động: từ ngày 28/8/2025 đến hết ngày 10/10/2025. 

-Tổng hợp báo cáo kết quả: trước ngày 16/10/2025. 

-Tổ chức lễ tổng kết, chuyển giao kinh phí: cuối tháng 10/2025. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Vận động ủng hộ Nhân dân Cuba nhân kỷ 

niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam – Cuba của Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Vĩnh Bảo./. 

 
Nơi nhận: 

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam TP (B/c); 

- Hội CTĐ TP (B/c); 

- Thường trực Đảng uỷ xã (B/c); 

- Ủy ban nhân dân xã;  

- Các tổ chức thành viên Mặt trận xã; 

- Các phòng, ban, ngành, lực lượng vũ trang xã; 

- Các Trường học trên địa bàn xã; 

- Các đơn vị, DN đóng trên địa bàn xã; 

- Lưu VT. 

T/M BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Vũ Thị Thu Hương 
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